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Fælles kommunalt høringssvar til Indsatsprogram for Havstrategi II 

23/2255 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Miljøministeriet sendte den 28. september 2023 Havstrategiens indsatsprogram og beskyttede 

havstrategiområder i offentlig høring. Den politiske styregruppe i Østjysk Havsamarbejde 

besluttede på møde den 29. september 2023 at indsende et fælles kommunalt høringssvar til 

indsatsprogrammet. I den forlængelse har den faglige styregruppe i havsamarbejdet udarbejdet 

vedlagte forslag til høringssvar. Der skal tages stilling til, om vedlagte forslag kan godkendes, og 

om der er lokale bemærkninger, som ønskes medtaget specifikt for Norddjurs Kommune. 

 

Indsatsprogrammet udgør tredje fase af Danmarks havstrategi II og samler de besluttede indsatser, 

der bidrager til at opnå og opretholde god miljøtilstand i havet. Statslige, regionale og kommunale 

myndigheder er i deres forvaltning bundet af indsatsprogrammet. 

 

Høringssvaret indeholder et fælles ønske om: 

1. Der bør udpeges to beskyttede havområder i den østjyske havregion. 1.1. Natura 2000 

område nr. 194 Mejl Flak udpeges som strengt beskyttet havområde. 1.2. Udpegning af et 

nyt beskyttet Havstrategiområde med særligt fokus på beskyttelse af havbunden.  

2. Havstrategien er ikke tilstrækkeligt “økosystembaseret”. 2.1 Der ønskes en mere ambitiøs 

indsats for genopretning af havbundes levesteder og vigtige arter for genopretning af 

balancen i havets fødekæder. Dette giver værdi gennem ”Økosystemtjenester”. 2.2. Fisk 

ønskes inddraget i vurderingerne til Havstrategien med konkrete mål, og der efterlyses en 

mere ambitiøs indsats for at genoprette hjemmehørende fiskebestandene i Kattegat/Vestlige 

Østersø. 2.3. Den marine overvågning af miljøtilstand og arter bør øges.  

3. Muslingeskrab bør ophøre. Der anbefales et stop for skrab af muslinger på havbunden i 

danske kystnære områder.  

4. Større prioritering af plads til rekreativ udvikling og naturturisme. Der ønskes en større 

prioritering af de rekreative aktiviteter, naturturisme og havmiljøets tilstand i indsatsplanen. 
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5. Regionale og lokale aktører skal have mulighed for at påvirke indholdet i indsatsplanen. Der 

ønskes i højere grad end i dag at blive inddraget som regional og lokal aktør ved det videre 

arbejdet med indsatsplanen for Danmarks Havstrategi II. 

 

Proces 

Frist for indsendelse af høringssvar er den 20. december 2023. Miljøministeriet har ikke 

imødekommet anmodning om fristforlængelse. Det er ikke muligt for alle kommunerne i 

Havsamarbejdet at nå en politisk behandling af forslag til fælles høringssvar indenfor den angivne 

tidsramme. Det er derfor internt mellem kommunerne aftalt, at den fælles Havkoordinator indsender 

fælles høringssvar, som fremlagt i nærværende sag den 20. december 2023 med forbehold for 

endelig politisk accept i alle kommunalbestyrelser. Ved eventuelle lokale bemærkninger fra de 

enkelte kommuner eftersendes høringssvaret med disse i særskilt bilag. 

 

28. september 2023 Havstrategiens indsatsprogram og udpegning af nye beskyttede 

havstrategiområder sendes i høring. 

29. september 2023 Politiske styregruppe beslutter at indsende fælles høringssvar 

Oktober-november Faglig styregruppen udarbejder forslag til fælles høringssvar 

8. december 2023 Politiske styregruppe behandler forslag til fælles høringssvar 

18. december 2023 Miljø- og Teknikudvalget behandler forslag til fælles høringssvar 

20. december 2023 Fælles høringssvar indsendes med forbehold for endelig politisk 

godkendelse i alle kommunalbestyrelser. 

9. januar 2024 Økonomiudvalget behandler forslag til fælles høringssvar 

16. januar 2024  Kommunalbestyrelsen behandler forslag til fælles høringssvar 

22. januar 2024 Politisk accept af høringssvaret samt evt. særlige forhold, der specifikt 

ønskes fremhævet lokalt i de enkelte kommuner fremsendes 

Miljøministeriet. 

 

Østjysk Havsamarbejde 

Havsamarbejdet er kommunalt og har en politisk styregruppe bestående af borgmestrene fra de syv 

kommuner (Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og Hedensted) og en faglig 

styregruppe bestående af miljøchefer. Der er ansat en fælles Havmiljøkoordinator, der fungerer som 
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bindeled mellem den politiske og faglige styregruppe samt er med til at understøtte det arbejde, som 

frivillige og andre interessenter udfører for at forbedre det kystnære havmiljø.  

 

Forvaltningens bemærkninger 

Forslag til fælles høringssvar i nærværende sag tager udgangspunkt i det tidligere fælleskommunale 

høringssvar til 1. udgave af Danmarks Havplan fra 2021, hvor samme syv kommuner samt Randers 

og Mariagerfjord kommuner indsendte et fælles høringssvar med specifikke bemærkninger efter 

ønske fra enkelte kommuner, dog ingen fra Hedensted, Odder og Norddjurs kommuner. 

 

Fra høringssvar til 1. udgave af Danmarks Havplan fra 2021 kan fremhæves:  

 Havmiljøets tilstand er ikke tilstrækkeligt prioriteret i Havplanen, ligesom vigtigheden af 

havmiljøets tilstand ikke er tilstrækkeligt anerkendt i Havplanen og i dens planlægning. 

 Specifikt foreslår Syddjurs Kommune, at Knebel Vig og Kalø Vig fritages for 

muslingefangst med bundskrab og fiskeri med bundtrawl. 

 Hensynet til samspillet mellem land og hav er ikke tilstrækkeligt implementeret i 

Havplanen. 

 

Forvaltningen bemærker fortsat ikke lokale forhold, der bør fremhæves specifikt for Norddjurs 

Kommune i fælles høringssvar til Indsatsprogrammet til Danmarks havstrategi II. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Danmarks Havplan. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Lov om havstrategi. Havstrategidirektiv. 

Indstilling 

Byg og Miljø indstiller, at 

1. forslag til fælles høringssvar til Havstrategiens indsatsprogram og beskyttede 

havstrategiområder godkendes. 

2. det drøftes hvorvidt lokale forhold bør fremgå specifikt af høringssvaret. 
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Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 18-12-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

 

Ad. 2. Drøftet. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-01-2024 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Drøftet. 

 

 

Afbud: 

Diana Therese Mikkelsen (Æ) 

 

Bilag: 

1 - 

3546641 

Åben Høringssvar inkl. bilag 1, 2, 4 og 5 (117656/23) (H) 

2 - 

3546638 

Åben Supplerende materiale til høringssvar (bilag 3) (117653/23) (H) 

3 - 

3546639 

Åben Supplerende materiale til høringssvar (bilag 6) (117654/23) (H) 

4 - 

3546640 

Åben Supplerende materiale til høringssvar (bilag 7) (117655/23) (H) 

5 - 

3546718 

Åben Baggrund for høringen af Havstrategiens 

indsatsprogram 

(117725/23) (H) 
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